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Abstrakt:
Stejnosměrný doutnavý výboj v kyslíku a jeho směsích s argonem byl pro tlaky
v rozmezí 200 – 1750 Pa a pro výbojové proudy do 40 mA zkoumán ve dvou
výbojových trubicích stejného tvaru, avšak z různého materiálu (křemen a Pyrex).
Šlo především o studium emisních spekter a podélného elektrického pole, a to
s přihlédnutím k možné existenci vysokogradientní a nízkogradientní formy
kladného sloupce doutnavého výboje. Náš výzkum byl zaměřen zejména na
kvalitativní analýzu odlišností emisních spekter v obou formách výboje a dále na
možnosti stanovení rotační teploty kyslíkové molekuly za různých výbojových
podmínek, především v závislosti na množství příměsi.
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Abstract:
The positive column of DC glow discharge sustained in oxygen and oxygen-argon
mixtures has been studied in two discharge tubes of the same shape made from
different materials (Silica and Pyrex glass) for total pressures 200 – 1750 Pa and
discharge currents up to 40 mA. Parameters of the discharge – electric field strength
and emission spectra – were studied with respect to existence of the low- and high-
gradient forms of the positive column of the discharge. We have focused on the
qualitative analysis of the differences in emission spectra for both particular forms,
as well as on possibility of determination of the rotational temperature of oxygen
molecule under various discharge conditions, particularly with respect to the relative
amount of the admixture.
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1. Preface

The main aim of this thesis is the experimental study of the oxygen DC glow

discharge and its positive column at medium pressures by means of the optical

emission spectroscopy and also probe methods. The influence of several factors (the

presence of another gas, the material of the discharge tube …) will also be

investigated.

Discharges sustained in molecular gases are used in still growing number of

technological applications (e.g. plasmochemical reactors, gas lasers …). Study of

processes in these discharges is therefore one of the dynamic branches of plasma

physics. Knowledge of such basic parameters as active particles density, electron

density, temperature, electrical field strength, etc., is necessary for understanding of

processes governing the discharge.

The most of above-mentioned applications usually require low operating

pressure. This fact makes experimental set up more complicated both technically and

financially, because some kind of vacuum apparatus is needed. Moreover, pumping

processes lengthen the time of preparation. Another problem appears at atmospheric

pressures. Because of the short mean free path, some effects known in the low

pressure discharges cannot be observed at pressures of atmospheric values

(e.g. existence of metastable particles). The possible solution could be compromise

between both low and high pressures, so-called „medium pressure range“, which

means pressures about hundreds of Pa.

Among the most important technical gases belongs oxygen and its mixtures.

Regarding the glow discharge and its regions, particularly the positive column of the

discharge is a matter of concern, because it is a medium of production of atomic

oxygen, which play crucial role as an active particle in various processes.

Considering medium pressures, two forms of the positive column of the discharge

can be observed. We distinguish the high-gradient H form and the low-gradient

T form, which differ from each other in the value of the axial electrical field strength.

A wide range of oxygen plasma applications (such as plasma etching, oxidation, thin

layers deposition, sterilization …) makes knowledge of properties of both forms very

important.
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The submitted thesis is closely related to the previous experiments performed

in our laboratory, which mainly concerned with the study of glow discharge in a

mixture of molecular gases for various pressures of several hundreds of Pa. The aim

of this work is to perform experimental study of DC glow discharge in oxygen

extended also to the higher pressures.

The thesis is divided into six chapters. The introduction to the issue of the DC

glow discharge sustained in oxygen and its binary mixtures with rare gases and a

review of the corresponding literature will be presented in the second chapter

following the preface. In older papers, non SI units can be found particularly for the

pressure expression (millimetre of mercury, i.e. Torr) and author of presented thesis

use them when citing instead of recalculating them into Pa. This chapter is enclosed

by the particular objectives of the thesis. The third chapter deals with the used

diagnostic methods. The experimental set-up is described in the forth chapter. Our

results are presented in the fifth chapter, the sixth chapter is the final conclusion of

the whole thesis. The thesis is enclosed by list of the references and list of

abbreviations. Author's papers concerning this thesis are attached at the very end.

4

2. Introduction

The low temperature plasma of oxygen and its mixtures with rare or molecular

gases (N2, Cl2, CF4, SF6 …) plays an important role in miscellaneous applications,

e.g. plasma etching [1-4], plasma oxidation [5], thin layer deposition [6], formation

of superconducting materials [7] and sterilization [8, 9]. The discharge sustained in

mixtures of rare and molecular gases (for example O2-Ne mixture, O2-Ar mixture)

can also be found in gas lasers [10].

Growing number of applications using oxygen discharge mixtures is reflected

by both basic and application research. We will try to summarize the most important

facts about glow discharge in pure oxygen and its mixtures with rare gases in

following subsections. We will also deal with the surface interactions in special

subsection. As it will be shown, these interactions can play very important role,

especially in oxygen.

2.1 Glow Discharge Sustained in Pure Oxygen

Glow oxygen discharge is the discharge which can be sustained under wide

pressure range. The typical structure of the glow discharge consists of cathode areas

(Aston dark space, cathode glow, cathode dark space /also called Crookes dark

space/, negative glow, Faraday space), positive column and anode area (anode glow

and anode dark space) [11]. Spatial occupancy of the particular areas depends

foremost on the size of discharge area (i.e. distance of the driving electrodes) and on

the working pressure.

Considering low pressures, the glow oxygen discharge can exist in the form of

the long (high) cathode fall with spatial domination of the cathode area at the

expense of the positive column. The form with the long cathode fall can be also

distinguished by the values of driving voltage for particular discharge current, which

are of one order of magnitude higher compared to the standard form. Also the

current-voltage characteristics is very steep in the form with long cathode fall. This

behaviour is rather common also for glow discharges sustained in other gases [12].
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With increasing pressure, the discharge exists in the standard form with widely

spread diffusion-controlled positive column, which can transform to the contracted

form for high pressures [11].

The glow discharge in oxygen is a complex medium containing both neutral

and charged particles, i.e. atoms and molecules, both in ground and excited quantum

states, then electrons and also positive and negative ions. Regarding atomic oxygen,

it has been found that the degree of dissociation of the molecular oxygen increases

with increasing current [13] and slightly decreases with pressure.

The investigation of the influence of the vacuum purity on the emission spectra

of oxygen discharge was presented for example by Hrachová et al. [14]. The glow

discharge was studied in a Pyrex discharge tube with 22 mm in diameter for

pressures 66 – 300 Pa and discharge currents up to 40 mA. By different way of

preparation, the different vacuum purity was reached before filling the working gas

in and spectra recording. The important result was found: the better vacuum purity of

the system, the lower degree of dissociation of molecular oxygen. Similar results for

pressures 250 Pa and 330 Pa were obtained in [15].

Kylián [16] studied radial temperature profiles of the oxygen DC glow

discharge in the same pressure range as [14] by means of emission spectroscopy. No

radial variations of rotational and consequently gas temperature were observed.

To explain the experimental results, several theoretical models of pure oxygen

discharge were created (e.g. [17]). The most complete model of positive column of

the glow oxygen discharge was lately published by Gousset et al. [18]. This one-

dimensional self-consistent model is based on the solution of Boltzmann's kinetic

equation for electrons and set of balance equations for molecular oxygen O2 in

ground electronic state and excited states O2(a1∆) and O2(a1Σ), for atomic oxygen O,

ozone O3 and O- ions. Interactions between electrons and vibrationally excited O2

molecules in a ground quantum state were also taken into account. This model was

able to determine transport parameters of electrons (mean value of energy, drift

velocity) as well as dependence of reaction rate constants on the value of electrical

field strength. Knowing these factors, it was also possible to specify importance of

each single process for all species included (creation and extinction of particles) and

to obtain values of their densities.
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By this analysis, the dissociation of O2 and O2(a1∆) by impact of an electron

was found to be the main process for creation of the atomic oxygen:

e+O 2 →e+O+O , (E 2.1)

e+O2(a
1 Δ)→e+O+O . (E 2.2)

On the other hand, the surface reassociation was found as the most important

process for the atomic oxygen extinction:

O+wall →1/2 O2 . (E 2.3)

As it was stated above, the important part of oxygen discharge are negative

oxygen ions (O-, O2
-, O3

-). Their density can be even greater than electron density in

some cases. High values of rate coefficient of the dissociative attachment of electrons

by O2 molecules or O2(a1∆) metastables are the main reasons:

e+O 2 →O-+O , (E 2.4)

e+O 2(a
1 Δ)→O-+O . (E 2.5)

Three-body collision also plays an important role for values of reduced electric

field strength over 5000 Vm-1:

e+O 2+O2 →O 2
-+O 2. (E 2.6)

The presence of negative ions in the discharge can affect discharge properties

such as conductivity, electrical field strength and also ambipolar diffusion, which is

the key process for the space distribution of particles created by the interactions with


[…]

1200 grooves/mm (declared spectral resolution 0.024 nm
for 546.07 nm). The monochromator was equipped with a
thermo-electrically cooled MTE CCD 1024x256-16 detector
linked to a CCD 3000 controller connected to a PC.

The experimental system is schematically shown in
Fig. 1. Our measurements were realized in spectrally pure
oxygen of Linde production (declared purity better than
10 ppm) for pressures of 650–1250 Pa and for discharge
currents of 10–40 mA.

3 Results and Discussion
The high-gradient H-form was only observed in the positive
column of the discharge for pressures below 550 Pa,

Figure 1: Experimental setup for both electric and spectroscopic
measurements.
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which was verified by measurements of axial electric
field strength E on both cathode and anode probe pairs
[14]. For higher pressures, the T-form started to appear at
the anode side of the discharge tube. Our measurements
were performed for discharge conditions under which
both forms were simultaneously present in the positive
column of the discharge without being affected by electric
measurements.

At first, the electric field strength E was determined
by means of the double-probe compensation method [15].
The measurements were performed using both pairs of
probes in order to determine the regions of existence of
the T- and H-forms. Results are presented in Fig. 2.

Differences in magnitude can be seen especially for
the measurements on the pair of probes closer to the
anode. Different occurrences of the H- and T-form at the
anode and cathode side, respectively, are a result of the
different spatial distribution of the particular forms in the
positive column. The T-form, which appears at the anode
side, spreads towards the cathode side with increasing
pressure and decreasing discharge current. At a pressure
of 1250 Pa, standing striations were observed in the anode
region of the positive column. These striations caused
a random increase of the local electric field strength
E. Therefore corresponding values of E in Fig. 2 cannot be
considered as reliable.

These measurements were taken as reference for
the characterization of the positive column and were
combined with recordings of emission spectra at two
fixed positions – between the probes and electrode – for
both the cathode and anode sides of the discharge tube
(Fig. 1). Since most significant spectral lines in the DC
glow discharge in oxygen under medium pressures can

be found within the spectral region 700-900 nm [10], the
lines at 777.2 nm (transition 3p5P → 3s5S0) and 844.6 nm
(transition 3p3P → 3s3S0) were analysed. Examples of the
emission spectra can be seen in Fig. 3.

We concentrated on the relative intensity of the
above-mentioned lines. It has been found that the H-form
is characterized by similar values of the intensities of
777.2 nm and 844.6 nm lines, while the intensity of the
777.2 nm line is always higher than the 844.6 nm line in
the T-form, as seen in Fig. 4. The observed difference in the
777.2 nm to 844.6 nm intensity ratio is significant.

In order to investigate the spatial dependence of
emission spectra, the fiber holder was moved between
electrode pairs. We have focused on the transition
between both forms of the discharge. Results are shown in
Fig. 5, where the transition region between the forms can
be clearly seen as a region where the relative intensity
I777/I845 drops from about 1.8 in the T-form to about
1.0 in the H-form. The width of the transition region can
be estimated approximately as 20 mm and its position
depends on the pressure and slightly also on the discharge
current. For these measurements, the discharge current was
set between 25 mA and 40 mA so the discharge was stable
without striations. Measurements within the range 180-
200 mm were limited by the discharge tube holder which
prevented proper detection of the spectra at these positions.

This observed difference in the emission suggests
that there are substantially different plasma-chemical
reactions occurring in the respective forms and enables
us to deduce changes in relative concentration of
corresponding particles. Appropriate models of the
H-form were presented e.g. in [16,17,4], but a model of the
T-form is still lacking, presumably because of its inutility

Figure 2: Axial electric field strength measured both on anode (a) and cathode (b) pairs of probes with respect to pressure and discharge
current. Low-gradient T-form appeared for higher pressures and lower discharge currents. Values for p = 1250 Pa may be unreliable due to
presence of striations.
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and lack of experimental data. However, the observed
difference in the relative intensity ratio I777/I845 seems to
be an applicable and repeatable parameter to distinguish
both particular forms.

The longitudinal profile of the rotational temperature
of oxygen was also investigated. The rotational temperature
Trot was determined by means of a Boltzmann plot from the
so-called Atmospheric band (A-band) of molecular oxygen
with head at 759.4 nm, with corresponding transitions
O2 (b1Πg

+, v = 0) → O2 (X3Σg
-, v = 0)). The detailed procedure

can be found for example in [18]. Results comparing
measurements for four different pressures are shown in
Fig. 6 (with the same scaling of the x-axis as used in Fig. 5).
The transition between the forms can be clearly seen. The
rise in temperature confirms our previous measurements
with substantially higher temperature for the H-form [12].

Figure 3: Examples of the emission spectra of both forms (p=650 Pa, I=20 mA).

Figure 4: Relative intensity of the atomic oxygen lines I777/I845 determined both on anode (a) and cathode (b) side of the tube with respect to the
total pressure, which is closely connected to the occurrence of different forms of positive column of DC glow discharge.

Figure 5: Longitudinal profile of the relative intensity of the atomic
oxygen lines I777/I845 for different pressures. The transition region
between the T-form and H-form can be clearly seen and corresponds
to the change in visible radiation.
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4 Conclusions
We performed spectral measurements in the DC glow
oxygen discharge for such discharge conditions, under
which both T- and H-forms of the discharge were
simultaneously present in the positive column. It was
found that both forms can be distinguished by different
values of atomic oxygen intensity lines, particularly by the
777.2 nm and 844.6 nm intensity ratio. Optical emission
spectroscopy therefore enables us to determine particular
form of the positive column of the discharge without need
to perform measurements of axial electric field strength E.

The 777.2 nm to 844.6 nm intensity ratio was therefore
employed for observation of transition between T-
and H-form during spatially resolved measurements.
Transition in the rotational temperature Trot was also
observed

Acknowledgement: Financial support of the Czech
Science Foundation in frame of the project P205/10/0979
and partially project P205/11/0386 is gratefully
acknowledged.
