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Předložená práce se zabývá problematikou stejnosměrného doutnavého výboje

v čistém kyslíku a v kyslíku s příměsí argonu. Pro charakterizaci výboje byly zvoleny dvě

diagnostické metody – sondová měření a optická emisní spektroskopie. Toto téma

představuje stále aktuální problematiku ve fyzice nízkoteplotního plazmatu.

Cílem disertační práce bylo zejména rozlišení vysokogradientní a nízkogradientní

formy kladného sloupce doutnavého výboje. Z emisních spekter molekulárního kyslíku

byly vypočteny rotační teploty pro různé výbojové podmínky. Experimenty byly

provedeny ve dvou trubicích z různého materiálu a byly sledovány rozdíly pro tyto dva

materiály.

Práce je logicky členěna do 6 kapitol, její rozsah je cca. 80 stran. V úvodu je

zpracovaná rešerše na téma výbojů v kyslíku za středních tlaků. Je vidět, že student

danou problematiku pečlivě prostudoval a kriticky zhodnotil její stav. Z rešerše usoudil,

co je přínosné pro danou problematiku a zaměřil tak svou disertační práci. Dále je stručně

popsána experimentální aparatura a největší část práce je věnována výsledkům a jejich

diskuzi. Výsledky jsou sice popsány spíše fenomenologicky, ale je vidět, že autor zvládl

používání diagnostických metod a kritické zhodnocení experimentálně získaných

výsledků. O odborné kvalitě práce svědčí i to, že výsledky z předložené práce byly

publikovány v renomovaných recenzovaných zahraničních časopisech (články jsou

v příloze práce). Získané výsledky jsou nové a zcela jistě prohloubí znalosti ve studované

problematice.

Práce je po formální stránce zpracována pečlivě, ale přesto se autor nevyhnul

menším formálním chybám, jako jsou překlepy (str. 35, 45, 58…). Práce je psaná

v anglickém jazyce, kde je zvyklostí uvádět v číslech desetinné tečky a ne čárky.

V diskusi by se student mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Jaký vliv měly srážky nabitých částic s neutrálními částicemi na sondová měření při

tlacích 1250 – 1750 Pa?

2. V práci píšete, že optickou emisní spektroskopii využíváte pro kvalitativní i

kvantitavní analýzu výboje. V závěru píšete, že jste použil kalibraci optického

systému. V práci máte ale všechny naměřené intenzity v grafických závislostech

pouze relativní (resp. normalizované v jednotkách cps). Prováděl jste tedy kalibraci

pro výpočet absolutní koncentrace částic ve výboji?

3. V závěru práce zmiňujete měření koncentrace elektronů pomocí toroidálního

rezonátoru. Prováděl jste měření s tímto rezonátorem?

4. K experimentálním výsledkům by bylo vhodné doplnit i model procesů ve výboji.

Uvažujete o vypracování tohoto modelu?

5. Proč jste prováděl optická měření pro výboj v čistém argonu za nízkého tlaku (obr.

5.31) 133 Pa, jestliže práce se týká měření za středních tlaků?

Závěr:

Předložená disertační práce přináší velice zajímavé výsledky. Představuje značné

množství časově náročných experimentů a dokazuje široký experimentální záběr

studenta. Na závěr je možné konstatovat, že autor ve své práci prokázal schopnost

tvořivým způsobem přispět k získávání nových poznatků.

Předložená práce splňuje kritéria kladená na disertační práci. Proto

navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byla Mgr. Lukáši Schmiedtovi udělena vědecko-

akademická hodnost Ph.D.
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